
 

 

COMUNE DI VERZUOLO 
Provincia di Cuneo 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
N° 37 DEL  16 aprile 2020 

CIG:   
 
 
OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA CoViD - 19 - CONCESSIONE 

SECONDA QUOTA CONTRIBUTO STRAORDINARIO AD A.N.A. SQUADRA 
DI PROTEZIONE CIVILE VERZUOLO. IMPEGNO DI SPESA E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  n. 267/2000, come disposto dal 
Decreto Legge n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente 
atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli art. 151 comma 4° e 183 comma 9° del D. Lgs. 
267/2000. 
 

Data 20/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
PAGLIERO RENATO* 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147 bis 
dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 come disposto dal Decreto Legge n. 174 /2012. 
 

Importo Cap. Art. Anno 
Imp. 

Numero 
Imp. 

Sub 
Imp. 

Anno 
Acc. 

Numero 
Acc. 

Sub 
Acc. 

10.000,00 1937 41 2020 873 0    
  

Data  20 aprile 2020 IL RESPONSABILE  
DEL SETTORE FINANZIARIO 

PAGLIERO RENATO* 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE 

 

 

Premesso che: 

• è tuttora in corso la pandemia epidemiologica da CoViD -19 che rappresenta 
un’emergenza sanitaria e non solo a cui il Comune di Verzuolo deve far 
fronte in esecuzione alle varie ordinanze, DPCM ed in ultimo il D.L.n. 18 del 
17.03.2020; 

• nell’Ente esiste, da tempo, un accordo con il gruppo di Protezione civile 
locale: Associazione Nazionale Alpini (A.N.A.) Squadra di Protezione civile 
con sede in Verzuolo – Via Provinciale Cuneo n. 19/B – al fine di poter 
disporre di personale volontario addestrato, in grado di intervenire con 
efficacia anche utilizzando i mezzi di pronto impiego in dotazione e di 
proprietà del Comune, nei casi di particolare bisogno; 

• la Giunta Comunale con atto n. 50 del 15.04.2020 ad oggetto “Emergenza 
epidemiologica da CoViD – 19- Concessione seconda quota contributo 
straordinario ad A.N.A. Squadra di protezione civile – Verzuolo”; ha 
deliberato la concessione di un secondo acconto del contributo straordinario 
2020, da erogare alla succitata associazione, di Euro 10.000,00, 
demandando al sottoscritto i successivi adempimenti;  

 
Ritenuto di dover procedere all’impegno e alla liquidazione della spesa; 
 
 
Richiamati: 

o il D.Lgs. n. 267/2000; 
o il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni; 
o il D.Lgs. n. 126/2014; 
o il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria 

(allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011); 
o lo Statuto Comunale; 
o il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
o il regolamento comunale di contabilità; 
o il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 2 del 29.04.2019 di nomina a Responsabile 
dell’Area Amministrativa e contabile; 
 
 
Preso atto che: 
 in data 06.04.2020 il Consiglio Comunale ha approvato: 
 

• in aggiornamento con deliberazione n. 15 il Documento unico di 
programmazione (DUP) 2020-2021-2022; 

•  con Deliberazione n.  16 il Bilancio di previsione 2020-2021-2022 ed allegati; 
 
in data 15.04.2020 la Giunta Comunale, con atto n. 48, ha approvato il piano 
esecutivo di gestione (PEG) 2020-2021-2022; 
 
 
 
 
 



D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

2. Di concedere ed erogare all’ Associazione Nazionale Alpini (A.N.A.) Squadra 
di Protezione civile con sede in Verzuolo – Via Provinciale Cuneo n. 19/B- un 
secondo acconto sul contributo straordinario 2020 “Emergenza 
epidemiologica CoViD-19” ammontante ad euro 10.000,00 imputando la 
spesa al cap. 1937/41 “SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE - TRASFERIMENTI 

CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - AIB ANA ...”  del Bilancio di 
Previsione 2020/2022- cod. bil. 11/01/1/104/03.2- Gestione competenza.  

3. Di precisare, in riferimento al punto 9.11.3 del principio contabile alla 
programmazione (allegato 4/1) che trattasi di spese RICORRENTI. 

4. Di liquidare la spesa ed autorizzare l’emissione del mandato di pagamento. 
5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i. – TUEL- il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
 

u.r.v.t. 
 

 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        PAGLIERO Renato * 
 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 


